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تاریخ همیشه برای ما در خصوص موضوعات مختلف صحبت    چکیده: 
کردن در مورد خود تاریخ کمی سخت  کند، به همین دلیل شاید صحبت می

دارد، بسیار باشد! علم تاریخ، علمی است که به نسبت میزان اهمیتی که 
کند که  هایی صحبت میها و گذشته مهجور است. تاریخ در خصوص ریشه 

آوردن جواب درست از دل  دستها نیاز داریم، اما برای به ما به دانستن آن 
 این علم، تلاش زیادی لازم داریم!
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 علم تاریخ چیست؟
لیل شاید  کند، به همین دتاریخ همیشه برای ما در خصوص موضوعات مختلف صحبت می 

کردن در مورد خود تاریخ کمی سخت باشد! علم تاریخ، علمی است که به نسبت میزان  صحبت 
کند که ما  هایی صحبت می ها و گذشته اهمیتی که دارد، بسیار مهجور است. تاریخ در خصوص ریشه 

ادی لازم  آوردن جواب درست از دل این علم، تلاش زیدستها نیاز داریم، اما برای بهبه دانستن آن 
 شویم. با ما همراه باشید.عنوان یک علم جذاب آشنا می داریم! در این مطلب با تاریخ به

 

 

 معرفی علم تاریخ به زبان ساده
دهد کند. این علم به ما امکان میدرک و فهم از گذشته کمک می در  تاریخ علمی است که به ما

دهد تا از  های قدیمی آگاهی پیدا کنیم. تاریخ به ما اجازه می ها و فرهنگ تا از رویدادها، شخصیت 
اشتباهات و دستاوردهای گذشته درس بگیریم و در آینده بهتر عمل کنیم. در واقع، تاریخ به ما امکان  

 های خود بهره ببریم. گیریجارب گذشته استفاده کنیم و از این اطلاعات برای تصمیمدهد تا از تمی

شود: تاریخ طبیعی و تاریخ انسانی. تاریخ طبیعی به ما طورکلی به دو بخش تقسیم میتاریخ به
دهد. این علم به ما اطلاعاتی درباره تغییرات اقلیمی،  زیست می درک از تغییرات در طبیعت و محیط 
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دهد. از طرف دیگر، تاریخ انسانی به ما درک از تغییرات  شناسی و تغییرات بیولوژیکی می یرات زمین تغی
ها، مذاکرات  ها، امپراطوری دهد. این شامل مطالعه از جنگ ها در طول زمان می در جوامع و فرهنگ 

 های تاریخی است.صلح، ابتکارات علمی و فرهنگی و سایر رویدادها و شخصیت

 ی علم تاریختاریخچه 
دانیم انسان از ی علم تاریخ کمی طعنه آلود است! دقیقاً نمیکردن در خصوص تاریخچه صحبت 

اند یا خیر؟ های خودکرده و آیا آن اسناد ثبت شده به دست ما رسیده چه زمانی شروع به ثبت گذشته 
واقعی! هر چند با وجود    هاها جعلی هستند و چه میزان از آن دانیم دقیقاً چه میزان از داده حتی نمی

علم تاریخ یکی از  هرحال ها پی ببریم. به توانیم به جعلی و یا اصلی بودن آن ها میبرخی از تکنیک 
پردازد. تاریخ انسانی است و به بررسی رویدادها و تحولات گذشته میهای علومترین رشته قدیمی

شود. از طریق تحقیق  ل و آینده استفاده میعنوان یک علم، برای درک بهتر گذشته و تأثیر آن بر حابه
آوردن اطلاعات دقیق و صحیحی  دستکنند تا بهشناسان سعی میو بررسی منابع تاریخی، تاریخ

کند تا از  های مختلف بپردازند. علم تاریخ به ما کمک میها و فرهنگدرباره رویدادها، شخصیت
 های آینده بهتر عمل کنیم.گیریتصمیم  ی خود و دیگران درس بگیریم و در اشتباهات گذشته

شد  صورت شفاهی منتقل می گردد. در آغاز، تاریخ بهتاریخچه علم تاریخ به هزاران سال قبل بازمی
شد. اما با پیدایش گویی استفاده میو برای انتقال اطلاعات از نسل به نسل از سخنرانی و داستان

عنوان یک علم  شد. از آن زمان به بعد، تاریخ بهمی ها ثبتصورت کتب و نوشتهنوشتار، تاریخ به
آوری اطلاعات  تری برای بررسی رویدادها و جمعهای تحقیقی پیچیده مستقل توسعه یافت و روش

  ارائه شد.

 اولین مورخ دنیا!
کرد  به عقیده بسیاری از افراد، اولین مورخ علمی دنیا که وقایع را به شکلی سیستماتیک ثبت می

شود جلد تقسیم می  ۹به که   هر مشهورترین اثر خود را در کتاب تاریخ خود  تودو دهر بود.  هردودوت
کند، نوشت. او از منابع مختلفی استفاده کرد، از  تفصیل توصیف میهای یونان با ایران را بهو جنگ 

 های قدیمی، تا تحقیقات خود را انجام دهد و یک تاریخ جمله سخنان منتقدان، شاهدان و نوشته 
های مقدس ادیان وجود  قبل از هرودوت بیشتر متون تاریخی در کتاب  دقیق و جامع را ارائه دهد.

شناسان به کمک تر شده است و تاریختر و دقیق تا به امروز، تاریخچه علمی داشتند. از آن زمان
 تری درباره تاریخ بپردازند.توانند به تحقیقات دقیقتکنولوژی و منابع بیشتری می
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 معرفی دو موضوع مهم و عمومی در علم تاریخ
در این بخش از مطلب، برای آشنایی بیشتر شما با علم تاریخ، دو موضوع مهم که در این علم 

اولین موضوع مهم در علم تاریخ، نقش و تأثیر فرهنگ در تکوین کنیم. شود را معرفی میبررسی می
ورسوم، هنر و  ها، باورها، آداب عنوان سیستمی از ارزشبه و تحول جوامع انسانی است. فرهنگ 

گیری شود، نقش بسزایی در شک ادبیات، زبان و تکنولوژی است که در یک جامعه مشترک استفاده می 
دهد تا با فهم بهتری از ها درگذشته، به ما امکان می هویت هر جامعه دارد. بررسی و مطالعه فرهنگ 

های رفتارها و اتفاقات وامع در آن زمان در پیش گرفته بودند، به تحلیل ریشه ها و باورهایی که جارزش
 تاریخی بپردازیم.

دومین موضوع مهم در علم تاریخ، تأثیر سیاسی بر جوامع انسانی است. سیاست و قدرت خود  
و تغییرات    ای را در دست گرفتهها و تحولات گسترده اند جریان ای در تاریخ دارند و توانسته جایگاه ویژه 

دهد تا الگوها و  بزرگی را در جامعه به وجود آورند. تحلیل نقش سیاست در تاریخ، به ما امکان می 
ها در تکوین روندهای سیاسی را در طول زمان شناسایی کنیم و درک بهتری از روابط قدرت و تأثیر آن 

ند تا اتفاقات و تحولات را  کتنها به ما کمک میجوامع داشته باشیم. این موضوع مهم در تاریخ نه
را در ارزیابی رویدادها و   پذیرد و مابهتر درک کنیم، بلکه از نظرات و اعتقادات سیاسی ما نیز تأثیر می 

 رساند.های سیاسی بر مبنای تجربیات گذشته یاری میگیریتصمیم
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 کاربرد علم تاریخ در زندگی روزمره
توانیم از اشتباهات کند. با مطالعه تاریخ، ما میفا می این علم نقش بسزایی در زندگی روزمره ما ای

توانیم از تجربیات موفق دیگران الهام بگیریم  ها را تکرار نکنیم. همچنین، ما میگذشته بیاموزیم و آن 
مثال، با مطالعه تاریخ از اشتباهات عنوان ها برای بهبود زندگی خود استفاده کنیم. به و از آن 

خود بهتر تصمیم بگیریم و از بروز کارهای  آینده سیاسیتوانیم در انتخاب می سیاستمداران گذشته 
های سیاسی را بهتر ها و جناحتوانیم گروهی تاریخ میبا مطالعه مشابه در آینده جلوگیری کنیم.

 آزمایی کنیم.ها را راستیبشناسیم و آن 

یم که چگونه به جایی که هستیم دهد تا بهتر درک کنعلاوه بر این، علم تاریخ به ما امکان می 
اند و چگونه  گرفتهها شکتوانیم از تاریخ یاد بگیریم که چگونه جوامع و فرهنگ ایم. ما میرسیده

ها و گیری اعتقادات، ارزش چگونگی شک ر کند تا بهتاند. این مطالعه به ما کمک میتغییر کرده
ها تأثیرگذاری بر زندگی ما دارند. این ن چگونه آ را درک کنیم. هم چنین متوجه شویم ها تمدن

ها مقابله ها و چالش دهند تا بهتر درک کنیم چگونه آدمیان درگذشته با دشواری امکان می موضوعات  
ها الهام بگیریم تا در مواجهه با مشکلات خود بهتر عمل کنیم. به طور خلاصه، علم  اند و از آن کرده

 درک کنیم و از آن برای بهبود آینده استفاده کنیم.دهد گذشته را تاریخ به ما امکان می

 کاربرد علم تاریخ در سایر علوم
زمان کند تا رویدادها و فرایندهای اجتماعی را در یکدر علوم اجتماعی، علم تاریخ به ما کمک می

توانیم الگوها و قوانینی که در طول زمان  خاص درک کنیم. با بررسی تاریخ جوامع مختلف، ما می
های اجتماعی استفاده کنیم. گیریریزی و تصمیماند را شناسایی کنیم و از آنها در برنامهغییر کردهت

های سیاسی و اقتصادی نیز به کار گرفته شود و به  تواند در تحلیل سیستمهمچنین، علم تاریخ می
ریزی و ر برنامهما کمک کند تا رویدادها و فرایندهای سیاسی و اقتصادی را درک کنیم و از آنها د

 های سیاسی و اقتصادی استفاده کنیم. گیریتصمیم

تواند در توسعه علوم طبیعی نیز نقش مهمی ایفا کند. با بررسی علاوه بر این، علم تاریخ می
بینی توانیم فرایندهای طبیعی را درک کنیم و از آنها در پیش شناسی، ما می تاریخ جغرافیایی و زمین 

توانیم از برداریم. همچنین، با بررسی تاریخ زیستی، ما میادهای طبیعی بهرهو پیشگیری از روید
ها و تغییرات زیستی در طول زمان آگاه شویم و از آنها در تحقیقات علمی و توسعه داروها تکامل گونه 

 ها استفاده کنیم. و درمان
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 دانان دنیاترین تاریخمعرفی دو نفر از بزرگ
دانان و فیلسوفان قرن بیستم است. او با تحصیل در  ترین تاریخگ ویل دورانت یکی از بزر 

دانشگاه کلمبیا و دریافت مدرک دکترای فلسفه، دستاوردهای بسیاری در زمینه تاریخ و فلسفه کسب 
شود که به  تمدن" شناخته می خاطر اثر بزرگ و مشهورش به نام "تاریخویژه بهکرده است. دورانت به

پردازد. این اثر طراحی شده است تا بتواند به  انسانی از آغاز تا زمان خود میبررسی جامع تاریخ 
ها بیشترین دانش ممکن را در این زمینه ارائه دهد. با  مندان به تاریخ خدمت کند و به آن علاقه 

ترین منابع ترکیب تحقیقات عمیق و ادبیات زیبا، دورانت توانسته است این اثر را به یکی از مهم
 ی جهان تبدیل کند. تاریخ

توان به  اند. از جمله ایشان میهای مختلفی زندگی کردهداندر ایران نیز از گذشته تا کنون، تاریخ
دانان برجسته ایرانی، با تخصص در تاریخ ایران  حسن پیرنیا، یکی از تاریخحسن پیرنیا اشاره کرد. 

ان تحصیلات خود را در رشته تاریخ شود. وی در دانشگاه تهر باستان، اسلامی و معاصر معرفی می
ها و مؤسسات تحقیقاتی پرداخت. پیرنیا ادامه داد و پس از اتمام تحصیلات، به تدریس در دانشگاه

پردازد و به ارائه  در زمینه تاریخ سیاسی، اجتماعی و فرهنگی ایران به بررسی و تحلیل دقیقی می 
های پردازد. او کتابهای تاریخی مییتنظرات و تفسیرهای متفاوت در مورد رویدادها و شخص

متعددی در زمینه تاریخ منتشر کرده است و مقالات بسیاری در مجلات معتبر نیز به چاپ رسانده 
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است. حسن پیرنیا با مطالعه و تحقیقات خود، به بررسی عمیق و جامع اتفاقات تاریخی ایران پرداخته  
 های آینده منتقل کند. صورت دقیق و کامل به نسل به است و تلاش دارد تا تاریخ و فرهنگ ایران را 

 بندیجمع
گیری در  های زیادی برای تصمیمترین علوم در زندگی بشر است که به او کمکتاریخ یکی از مهم

کند. تاریخ هم چنین در بسیاری از علوم مثل علوم سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و طبیعی زندگی می
مقاله ضمن معرفی علم تاریخ، به بررسی دو موضوع مهم در آن پرداختیم. در  کاربرد دارد. در این 

دان مطرح صحبت کردیم. امیدواریم مطالب این مقاله در جهت داشتن ادامه در خصوص چند تاریخ
 درک و اطلاعات کافی در خصوص علم تاریخ برای شما عزیزان مفید بوده باشند. 
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